
RESUMO DAS RECEITAS, POR AGRUPAMENTOS ECONÓMICOS E MINISTÉRIOS

(EM EURO)

Página 1 

ORÇAMENTO DO ESTADO 2026 - PROJETOS MAPA 2A 

Versão 1.0.0
Nota:


O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de rendimentos de propriedade, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração 

Central, bem como venda de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.
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    5 408 592 

    1 935 962     20 229 229     7 851 422     68 344 122     205 008 071     74 027 810 

     350 000     4 297 074     39 772 655      470 771 

     350 000     31 002 864      470 771 

    4 297 074     8 769 791 

    2 457 371 

    1 585 962     20 229 229     3 554 348     68 344 122     161 858 054     73 557 039 

     919 991 

    15 139 439      505 000      160 378 

    2 405 560      382 679 

    1 577 295     47 460 048     3 489 334     312 957 588    2 264 660 520     19 491 321 

    1 469 013     1 639 673      369 727    1 097 244 341     2 135 732 

    1 469 013    1 086 998 188 

    1 639 673      369 727     10 246 153     2 135 732 

     108 282     47 460 048     1 849 661     312 587 861    1 167 416 179     17 355 589 

    6 667 620 

   2 027 592 283     456 083 212 

     583 250 

    1 819 013     4 106 240     4 595 393      23 466     29 606 689      470 771 

IMPOSTOS DIRECTOS

IMPOSTOS INDIRECTOS :

CONTRIBUICOES PARA SEG. SOCIAL, CGA E ADSE :

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES :

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE :

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL :

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

UNIAO EUROPEIA

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES :

OUTRAS RECEITAS CORRENTES :

VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO : 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL :

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

UNIAO EUROPEIA

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

ATIVOS FINANCEIROS :

PASSIVOS FINANCEIROS :

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL :

RECURSOS PROPRIOS DA COMUNIDADE :

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS :

SALDO DA GERENCIA ANTERIOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL - ATIVIDADES

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL - PROJETOS

OPERACOES EXTRA-ORCAMENTAIS

SOMA

SOMA

 

 

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

 

 

    1 935 962     20 229 229     7 851 422     85 889 121     211 304 342     74 188 188 

    1 577 295     47 460 048     3 489 334    2 340 549 871    2 727 411 352     19 491 321 

                                          

                                          

TOTAL DAS RECEITAS

    5 915 520     71 795 517     15 936 149    2 426 462 458    2 968 322 383     94 150 280 

    5 915 520     71 795 517     15 936 149    2 426 462 458    2 968 322 383     94 150 280 

    5 915 520     71 795 517     15 936 149    2 426 462 458    2 968 322 383     94 150 280 

    5 915 520     71 795 517     15 936 149    2 426 462 458    2 968 322 383     94 150 280 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA MINISTÉRIOS

CODIGOS
RUBRICAS

CAP. GRUPO ART.

01.EGE 02.PCM 03.MNE 04.MF 05.MECT 06.RE

TOTAL DAS RECEITAS CONSOLIDADO

    4 096 507     71 795 517     9 999 402    2 426 092 731    1 831 305 387     91 543 777 

    4 096 507     71 795 517     9 999 402    2 426 092 731    1 831 305 387     91 543 777 

    4 096 507     71 795 517     9 999 402    2 426 092 731    1 831 305 387     91 543 777 

    4 096 507     71 795 517     9 999 402    2 426 092 731    1 831 305 387     91 543 777 
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Nota:


O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de rendimentos de propriedade, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração 

Central, bem como venda de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.
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    217 292 150     4 855 771     2 405 916     13 917 041     7 311 644 

     140 000 

    19 563 860     360 893 754     63 791 697     68 150 833     427 996 116     473 867 782 

     660 398     348 810 758     12 628 429     64 114 704     212 384 599     14 041 493 

    348 810 758     57 668 170     194 974 718 

     660 398     12 628 429     6 446 534     17 409 881     14 041 493 

     221 667 

    1 000 000 

    50 579 000 

    18 903 462     12 082 996     51 163 268     4 036 129     161 885 538     459 814 529 

    1 925 312      11 760 

    8 420 668     334 305 665     18 379 032      100 040     44 445 290 

    62 367 536     25 068 600     4 667 997     6 691 910     31 920 124 

    109 658 023     21 161 230 

    47 840 601    1 944 205 934     31 111 456     99 821 190    1 079 565 125     231 956 885 

    22 788 068    1 115 466 940     5 206 607     22 169 339     783 708 915     68 974 393 

    17 328 659    1 047 207 837     13 843 680     496 750 355     31 252 500 

    5 459 409     68 259 103     5 206 607     8 325 659     286 958 560     37 721 893 

    2 612 400      437 000 

     10 408     5 393 985 

    25 052 533     828 738 994     25 904 849     77 651 851     292 158 297     112 480 821 

    1 075 105     44 670 686 

    12 978 698      120 000 

   2 827 346 305     108 485 415 

    13 950 879 

    6 643 328      231 244 

    366 594 135    1 028 003 078     117 377 157     522 929 928 

IMPOSTOS DIRECTOS

IMPOSTOS INDIRECTOS :

CONTRIBUICOES PARA SEG. SOCIAL, CGA E ADSE :

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES :

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE :

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL :

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

UNIAO EUROPEIA

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES :

OUTRAS RECEITAS CORRENTES :

VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO : 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL :

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

UNIAO EUROPEIA

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

ATIVOS FINANCEIROS :

PASSIVOS FINANCEIROS :

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL :

RECURSOS PROPRIOS DA COMUNIDADE :

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS :

SALDO DA GERENCIA ANTERIOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL - ATIVIDADES

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL - PROJETOS

OPERACOES EXTRA-ORCAMENTAIS

SOMA

SOMA

 

 

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

 

 

    90 352 064     937 560 169     87 026 500     75 364 746     448 705 107     557 544 840 

    47 840 601    4 908 139 839     52 272 686     99 821 190    1 079 565 125     340 562 300 

                                          

                                          

TOTAL DAS RECEITAS

    504 786 800    6 873 703 086     139 299 186     292 563 093    2 057 843 488     898 338 384 

    504 786 800    6 873 703 086     139 299 186     292 563 093    2 057 843 488     898 338 384 

    504 786 800    6 873 703 086     139 299 186     292 563 093    2 057 843 488     898 338 384 

    504 786 800    6 873 703 086     139 299 186     292 563 093    2 057 843 488     898 338 384 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA MINISTÉRIOS

CODIGOS
RUBRICAS

CAP. GRUPO ART.

07.MDN 08.MIH 09.MJ 10.MAI 11.MECI 12.MS

TOTAL DAS RECEITAS CONSOLIDADO

    481 338 334    2 569 320 385     121 464 150     206 279 050    1 061 749 974     673 131 382 

    481 338 334    2 569 320 385     121 464 150     206 279 050    1 061 749 974     673 131 382 

    481 338 334    2 569 320 385     121 464 150     206 279 050    1 061 749 974     673 131 382 

    481 338 334    2 569 320 385     121 464 150     206 279 050    1 061 749 974     673 131 382 
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Nota:


O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de rendimentos de propriedade, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração 

Central, bem como venda de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.
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    1 143 965 

     946 122      57 531 

    39 456 389     941 192 011     66 624 760     566 597 581 

    2 126 034     9 868 483     30 629 751     111 783 255 

     554 384      64 723     27 936 453     94 485 043 

    1 571 650     9 803 760     2 693 298     17 298 212 

     13 340 

    8 192 526 

    29 137 829     931 285 438     35 995 009     454 198 430 

     24 750      615 896 

    15 243 399     19 464 730     1 963 725 

     68 812 

    218 969 372     15 151 771     260 736 912     298 481 537 

    44 221 439     2 121 276     69 502 655     127 827 609 

    8 738 992     87 929 286 

    44 221 439     2 121 276     60 763 663     39 898 323 

     640 210 

    174 107 723     13 030 495     191 234 257     170 653 928 

    8 112 400     5 692 710 

    21 266 903 

     24 300      64 723     93 240 884     188 438 478 

    7 525 000     146 143 649 

IMPOSTOS DIRECTOS

IMPOSTOS INDIRECTOS :

CONTRIBUICOES PARA SEG. SOCIAL, CGA E ADSE :

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES :

RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE :

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL :

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

UNIAO EUROPEIA

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES :

OUTRAS RECEITAS CORRENTES :

VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO : 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL :

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL :

ESTADO

SERVIÇOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

SEGURANÇA SOCIAL

UNIAO EUROPEIA

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

ATIVOS FINANCEIROS :

PASSIVOS FINANCEIROS :

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL :

RECURSOS PROPRIOS DA COMUNIDADE :

REPOSICOES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS :

SALDO DA GERENCIA ANTERIOR

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL - ATIVIDADES

DOTAÇÃO ORÇAMENTAL - PROJETOS

OPERACOES EXTRA-ORCAMENTAIS

SOMA

SOMA

 

 

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

 

 

    54 699 788     961 602 863     67 895 068     568 561 306 

    218 969 372     15 151 771     268 849 312     304 174 247 

                            

                  7 525 000     146 143 649 

TOTAL DAS RECEITAS

    273 693 460     976 819 357     429 985 264    1 082 440 934 

    273 693 460     976 819 357     429 985 264    1 082 440 934 

    273 693 460     976 819 357     429 985 264    1 082 440 934 

    273 693 460     976 819 357     429 985 264    1 082 440 934 

   4 250 710 715 

   12 475 325 664 

       

    153 668 649 

    1 143 965 

    252 194 767 

     140 000 

   3 405 531 399 

    851 938 404 

    756 317 884 

    95 620 520 

     221 667 

    1 013 340 

    61 228 897 

   2 487 631 382 

    3 497 709 

    458 127 366 

    133 573 218 

    130 819 253 

   6 877 476 889 

   3 364 845 727 

   2 791 518 510 

    573 327 217 

    3 049 400 

    6 044 603 

   3 457 791 368 

    45 745 791 

    19 766 318 

   5 433 312 325 

    13 950 879 

    28 141 475 

     583 250 

   2 357 294 255 

    153 668 649 

   19 112 055 359 

   19 112 055 359 

   19 112 055 359 

   19 112 055 359 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA MINISTÉRIOS

CODIGOS TOTALRUBRICAS
CAP. GRUPO ART.

13.MTSSS 14.MAE 15.MCJD 16.MAM

TOTAL DAS RECEITAS CONSOLIDADO

    227 345 987     964 829 598     321 740 458     838 524 583 

    227 345 987     964 829 598     321 740 458     838 524 583 

    227 345 987     964 829 598     321 740 458     838 524 583 

    227 345 987     964 829 598     321 740 458     838 524 583 

   11 900 557 222 

   11 900 557 222 

   11 900 557 222 

   11 900 557 222 


